
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 19/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 2 aprile
2012, n. 37
 
PO 2007-2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.1 - Azione 1.1.2 “ Programmi di Ricerca industriale e
sviluppo sperimentale realizzate da PMI”. Impegno di spesa, approvazione e pubblicazione Bando e
modulistica “Aiuti ai servizi di Consulenza per l’innovazione tecnologica delle PMI”.
 
 
 
 Il giorno 02/04/2012, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
 Visto il D.P.G.R n. 161 del 22/02/2008, con il quale è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “ Gaia”,- Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
 Vista la DGR n. 1122 del 19/05/2011 con la quale sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree
di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo Economico, Lavoro, Innovazione, è stato
previsto tra gli altri il Servizio Ricerca e Competitività;
 
 Visto il D.P.G.R. n. 675 del 17/06/2011 con il quale sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
 Vista la D.G.R n. 3044 del 29/12/2011 avente come oggetto: “ Area Politiche per lo sviluppo, il lavoro e
l’innovazione - modifiche deliberazione di giunta regionale n. 1112/2011 e s.m.i - ulteriore
razionalizzazione organizzativa;
 
 Visto il D.P.G.R n. 01 del 02/01/2012 avente come oggetto: “ Razionalizzazione organizzativa dell’Area
di Coordinamento Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione- Modifica D.P.G.R n. 675
del 17/06/2011;
 

1



 Vista la D.G.R n. 338 del 20/02/2012 avente come oggetto:” Art.18 comma 2 del D.P.G.R 22 febbraio
2008, n. 161. Conferimento incarico di direzione del servizio Ricerca Industriale e Innovazione”;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto l’A.D. n. 36 del 28/01/2010 di nomina della Responsabile dell’Azione 1.1.2 “ programmi di ricerca
industriale e sviluppo sperimentale realizzati da PMI “ del PO FESR 2007-2013;
 VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
 VISTA la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26/2/08);
 
 VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20/6/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
 VISTO il Regolamento Reg. n. 9 del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in
esenzione (B.U.R.P. n. 103 del 30.6.2008), modificato dal Regolamento Reg. n. 1 del 19.01.2009
(B.U.R.P. n. 13 suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento Reg. n. 19 del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123
suppl. del 11.08.2009), e dal Regolamento Reg. n. 4 del 24 marzo 2011 (B.U.R.P. n. 44 del 28.03.2011);
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (BURP n. 34 del 04/03/09);
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
 
 VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i
Responsabili di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09);
 
 VISTA la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (BURP n. 34 del 04/03/09);
 
 VISTA la DGR n. 749 del 07/05/09, “PO 2007-2013. Asse I. Programma Pluriennale di Asse.
Approvazione. Disposizioni organizzative e di gestione” (BURP n. 79 del 3/06/09), successivamente
rimodulato con DGR n. 1968/2009, n. 2301/2009 - n. 816/2010 - n. 1669/2010 - n. 656/2011 - n.
477/2011 - ultima modifica adottata con D.G.R n. 1779 del 02/08/2011 pubblicata sul BURP n. 132 del
30/08/2011;
 
 Visto il Titolo VII (Aiuti per servizi per l’innovazione delle imprese) del Reg. n. 4 del 24 marzo 2011
(B.U.R.P. n. 44 del 28.03.2011);
 
 Visto il Testo Unico delle Direttive per la concessione e l’erogazione delle agevolazioni alle attività
produttive, nelle aree depresse, ai sensi dell’art. 1 comma 2, del decreto legge n. 415/1992, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 488/1992, approvato con decreto del Ministero dell’Industria, del

2



Commercio e dell’Artigianato in data 3 luglio 2000 (G.U. n. 163/2000);
 
 Visto il (cd. Decreto incentivi), recante “Misure urgenti a sostegno dei settori industriali in crisi”,
disciplina il contratto di rete di imprese;
 
 Vista la Legge di Sviluppo,che ha abrogato l’art. 6-bis della Manovra Economica con introduzione di
correzioni alla disciplina del contratto di rete contenuta nella legge n. 33;
 
 Visto il D.L. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010 con ulteriori correzioni alla disciplina del contratto
di rete contenuta nella legge n. 33;
 
 Vista la Circolare MAP n. 980902 del 23 marzo 2006 e successive modifiche e integrazioni, esplicativa
sulle modalità e le procedure per la concessione ed erogazione delle agevolazioni alle attività produttive
nelle aree sottoutilizzate del Paese previste dall’art. 1, comma 2 del decreto legge 22 ottobre 1992, n.
415, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1992, n. 488, emanata ai sensi del Decreto
del Ministro delle attività produttive, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 1°
febbraio 2006;
 
 Considerato che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1255 del 14/11/2008, ha affidato alla società
“ in house” Innovapuglia s.p.a la funzione di Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 1 comma 5 del reg.
n. 9/2008, nell’attuazione del Titolo III “ Aiuti agli investimenti in ricerca per le PMI”. Con deliberazione n.
751 del 07/05/2009 è stato approvato un primo schema di convenzione tra Regione Puglia e la società
Innovapuglia s.p.a per disciplinare la fornitura di servizi e prestazioni nell’attuazione di progetti ed
interventi previsti dalle politiche di sviluppo della Regione Puglia. Detta Convenzione è stata stipulata in
data 30/06/2009. Successivamente è emersa l’esigenza di definire specifiche modalità di
regolamentazione dei rapporti tra la Regione Puglia e la società Innovapuglia s.p.a per le specifiche
attività di Organismo Intermedio e di supporto operativo nell’ambito di attuazione del P.O. FESR 2007-
2013. Con deliberazione n. 2208 del 04/10/2011 è stato approvato il nuovo schema di Convenzione,
sottoscritta in 10/10/2011 rep. 013227.
 La Convenzione sottoscritta prevede nella scheda di attività Codice INP001/2011 la funzione di
Organismo Intermedio, tra l’altro, anche per l’azione 1.1.2.
 
 Considerato che:
- La linea di intervento 1.1 del Programma Pluriennale dell’Asse I approvato con la citata D.G.R 749/09
e s.m.i prevede l’Azione 1.1.2 “Programmi di ricerca industriale e sviluppo sperimentale realizzati da
PMI”. L’Azione sostiene i programmi di ricerca e innovazione promossi dalle PMI al fine di accrescere il
contenuto innovativo delle attività e delle produzioni regionali sia nei settori produttivi tradizionali, sia nei
settori innovativi. Le tipologie di aiuti previsti per le attività di ricerca industriale, sviluppo sperimentale,
servizi per l’innovazione e messa a disposizione di personale altamente qualificato, sono quelle definite
dal Regolamento CE n. 800/2008 del 6 agosto 2008 della Commissione, relativo all’applicazione degli
artt. 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese, pubblicato sulla
GUCE L. 214/3 del 09/08/2008. Le Tipologie di investimento ammissibili e le forme e intensità delle
agevolazioni concedibili sono indicate nel Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 9 del
26.06.2008 e s.m.i. ultima integrazione apportate con il dal Regolamento Reg. n. 4 del 24 marzo 2011
(B.U.R.P. n. 44 del 28.03.2011), che disciplina tra l’altro gli aiuti per servizi per l’innovazione delle
imprese;
 L’Azione comprende i seguenti interventi: Attività di ricerca industriale - Attività di sviluppo sperimentale
- Studi di fattibilità tecnica preliminari ad attività di ricerca industriale o di sviluppo sperimentale -
iniziative per la concessione e il riconoscimento di brevetti e di altri diritti di proprietà industriale rivenienti

3



da progetti di ricerca e sviluppo- acquisizione di servizi di consulenza in materia di innovazione delle
PMI - Acquisizione di servizi di supporto all’innovazione delle PMI - Messa a disposizione di personale
altamente qualificato nel campo della ricerca, sviluppo e innovazione a favore delle PMI.
- In attuazione del Programma Pluriennale dell’Asse I ultimo aggiornamento avvenuto con D.G.R n.
1779 del 02/08/2011 pubblicata sul BURP n. 132 del 30/08/2011 ed in conformità al reg. Reg. n. 4 del
24 marzo 2011, è stato predisposto l’Avviso “Aiuti ai servizi di Consulenza per l’innovazione tecnologica
delle PMI” con la relativa modulistica e stabilito che le risorse finanziarie da assegnare al citato Avviso
ammontano ad euro 10.000.000,00.
- Per il succitato Avviso è stato richiesto con nota prot. n. A00_144 -0000053 del 23/01/2012 il parere ai
sensi dell’art. 10 del D.P.R n. 886/2008 alla Referente per le Pari Opportunità del PO FESR 2007-2013
che lo ha espresso con la nota prot. A00_082- 782 del 27/01/2012, acquisita agli atti con prot. A00_144-
0000131 del 01/02/2012, proponendo alcune integrazioni, accolte nel presente Avviso.
- Con nota prot. A00_144-0000054 del 23/01/2012 è stato richiesto il parere all’Autorità Ambientale del
PO FESR 2007-2013, ai sensi dell’art. 9 del DPR n. 886/2008, che ha dato riscontro con nota prot.
A00_089-953 del 30/01/2012, formulando delle proposte di integrazione all’Avviso e proposto una
scheda questionario ai fini del monitoraggio ambientale, da inserire nella modulistica, proposte accolte
nel presente Avviso.
 
 Considerato altresì che:
 La dotazione finanziaria per l’Azione 1.1.2 stabilita dal Programma Pluriennale è pari ad euro
91.000.000,00. L’importo di euro 28.000.000,00 è stato impegnato con A.D. n. 1297 del 26/11/2008 a
copertura del bando Ricerca 2008, l’importo di euro 20.000.000,00 è stato impegnato con A. D. n. 676
del 26710/09 per scorrimento graduatoria Bando Ricerca 2008. L’importo di euro 20.000.000,00 è stato
impegnato con A.D. n. 589 del 26/11/2008 per la copertura finanziaria dell’ Avviso PIA 2007-2013.
L’importo da assegnare al presente Avviso è pari ad euro 10.000.000,00.
Vista la D.G.R n. 193 del 31/01/2012 avente come oggetto:”Patto di stabilità interno per l’anno 2012.
Adempimento di cui all’art. 32 comma 20, della legge 12 novembre 2011, n. 183”;
 
 Vista e condivisa la relazione (REL 2012/28 del 02/04/2012 in atti), della Responsabile dell’Azione 1.1.2
e della Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale ed Innovazione Tecnologica, con la quale si propone di
adottare l’Atto Dirigenziale di impegno di spesa approvazione e pubblicazione Bando e relativa
modulistica “Aiuti ai servizi di Consulenza per l’innovazione tecnologica delle PMI”;
 
 VERIFICA AI SENSI DEL DLG 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
- La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
- PO FESR 2007-2013
- Il costo complessivo ammonta ad euro 10.000.000,00
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario: 2012
- Residui di stanziamento:2011
- Capitoli di entrata: 2052000 - (4.3.27)
- 2052400 - (4.3.28)

4



- U.P.B. Spesa: 2.9.9 “ Programma Operativo FESR 2007/2013”;
- Capitolo di spesa: n. 1151010 “ Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per attuazione Asse I -
Linea di Intervento 1.1 Sostegno alle Attività di ricerca delle imprese (Quota UE -Stato)”;
- Importo da impegnare euro 8.500.000,00
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario: 2012
- Residui di stanziamento: 2009
- Capitolo di entrata: 2032351 - (4.3.6)
- U.P.B Spesa: 2.3.2 “ Interventi a sostegno dello Sviluppo produttivo nei settori artigianato ed industria”;
- Capitolo di spesa: 211085 “ Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato
e P.M.I di cui alla L.R. 10/2004. Cofinanziamento regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007 - 2013”;
- Importo da impegnare: 1.500.000,00
- Causale dell’impegno: copertura finanziaria Avviso “PO 2007-2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.1 -
Azione 1.1.2 “ Programmi di Ricerca industriale e sviluppo sperimentale realizzate da PMI”. Bando “Aiuti
ai servizi di Consulenza per l’innovazione tecnologica delle PMI”.
- Creditori: Con successivi provvedimenti si provvederà alla formale concessione provvisoria delle
agevolazioni in favore degli aventi diritto;
- Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
b) esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
c) l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e permangono le
ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
d) si attesta che la spesa derivante dal presente impegno sarà liquidata nel corrente esercizio finanziario
e nei successivi.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Responsabile di Azione
Palma Mallardi
 
La Dirigente dell’Ufficio
Adriana Agrimi
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi
 
Visto A.d.G. FESR
Pasquale Orlando
 
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- Di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
- Di approvare il Bando e la relativa Modulistica per l’erogazione di “Aiuti ai servizi di Consulenza per
l’innovazione tecnologica delle PMI” allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante
(All. A);

5



 
- Di stabilire che il costo complessivo a copertura del Bando di “Aiuti ai servizi di Consulenza per
l’innovazione tecnologica delle PMI” ammonta ad euro 10.000.000,00;
 
- Di impegnare l’importo di euro 10.000.000,00 come di seguito indicato:
 
- euro 8.500.000,00 sul Cap. 1151010 “ Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per attuazione
Asse I - Linea di Intervento 1.1 Sostegno alle Attività di ricerca delle imprese (Quota UE -Stato)” - RST
2011;
 
- euro 1.500.000,00 sul Cap. 211085 “ Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori
Artigianato e P.M.I di cui alla L.R. 10/2004. Cofinanziamento regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007 -
2013” RST 2009;
 
- Di procedere con successivi provvedimenti, alla formale concessione provvisoria delle agevolazioni in
favore degli aventi diritto;
 
- Di dare atto che il presente impegno risulta coerente con le disposizioni afferenti il Patto di Stabilità
2012 (D.G.R 193 del 31/01/2012);
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito ufficiale
della Regione Puglia, sul portale www.sistema.puglia.it e
 http://pianolavoro.regione.puglia.it;
 
- Di notificare il presente atto all’Organismo Intermedio Innovapuglia spa;
- Il presente atto, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile del Servizio Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Adriana Agrimi

6


